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Lempelse af regel for samling af hobby- og racefjerkræ og

program for vaccination af hobby- og racefjerkræ mod Newcastle disease 

Fødevarestyrelsen havde den 24. januar 2005 møde med repræsentanter fra Danmarks Fjer-
kræavlerforening for Raceavl (DFfR) for at gennemgå DFfR´s dokumentation for om
handelsmønstret og smitterisikoen for racefjerkræ adskiller sig væsentligt fra situationen for 
hobbyfjerkræ samt for at drøfte det kommende program for vaccination af hobby- og racefjer-
kræ mod Newcastle disease.

Lempelse af regel for samling af hobby- og racefjerkræ 

På baggrund af den gennemgåede dokumentation fra DFfR vil Fødevarestyrelsen ved afhol-
delse af eksteriørudstillinger med fjerkræ lempe for reglen om indberetning af optegnelser 
over tilført fjerkræ til fødevareregionen, jf. § 5 i bekendtgørelse nr. 43 af 29. januar 2004 om 
supplerende bestemmelser for omsætning af fjerkræ. Dette vil være under forudsætning af, at 
der foregår en registrering af dyrene ved udstillingen, at disse optegnelser kan forevises føde-
vareregionen, og at der ikke sker salg af dyrene.  Lempelsen vil også vedrøre indberetnings-
pligten, der gælder ved samling af brevduer til kapflyvning. 

Fødevarestyrelsen vil lave en ny bekendtgørelse, der blandt andet vil medføre nævnte lempel-
se. Ved den offentlige høring af bekendtgørelsen vil interessenter få mulighed for at komme 
med bemærkninger. Fødevarestyrelsen forventer, at en ny bekendtgørelse vil kunne træde i 
kraft inden udgangen af 1. halvår af 2005.

Vaccination af hobby- og racefjerkræ mod Newcastle disease
Fødevarestyrelsen er i samarbejde med Danmarks Fødevareforskning nået til den konklusion, 
at vaccination mod Newcastle disease af hobby- og racefjerkræ foregår mest hensigtsmæssigt 
ved injektion med inaktiveret vaccine en gang om året. Samme metode er anvendt til vaccina-
tion af duer mod dueparamyxovirus-1 (PPMV-1) siden 1983. 

Fødevarestyrelsen har undersøgt muligheden for at anvende vaccination ved ”drikkevandsme-
toden”, en metode som anvendes i visse andre EU-medlemslande, og som mange fjerkræ-
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avlere har ønsket at kunne anvende til vaccination af deres dyr, da den umiddelbart synes at 
være den letteste metode. Metoden består i, at vaccinen som er baseret på en levende svækket 
virus, tilsættes drikkevandet, og via dette indtages af dyrene. 

Begrundelsen for at Fødevarestyrelsen alligevel har valgt, at anbefale injektion med en inakti-
veret vaccine frem for ”drikkevandsmetoden” skyldes nedenstående forhold:

• De lovgivningsmæssige restriktioner for udlevering af vaccine. Vacciner skal udleve-
res af en dyrlæge, hvorfor de op til 4-6 gange årlige vaccinationer med drikkevand vil 
betyde større dyrlægeudgifter end ved anvendelse af inaktiveret vaccine, der kun skal 
gives 1 gange årligt. 

• Uhensigtsmæssig håndtering og opbevaring af levende svækket vaccine (drikkevands-
vaccine) kan forårsage usikkert vaccinationsresultat.

• Flytning og sammenblanding af nyligt vaccinerede dyr med ikke vaccinerede dyr ud-
gør ingen risiko for at vaccinevirus kan overføres fra et vaccineret til et uvaccineret 
dyr, når der er anvendt en inaktiveret vaccine.

Den inaktiverede vaccine indeholder olieholdige adjuvanser, der kan forårsage vævsskader 
ved forkert brug, hvorfor det er en nødvendighed, at vaccination foretages af en rutineret per-
son. Det skal dog pointeres, at de pågældende vacciner netop er udviklet og godkendt til vac-
cination af fjerkræ mod Newcastle disease, og at de også kan benyttes til små fjerkræarter. 

Et vaccinationsprogram for hobby- og racefjerkræ er udarbejdet og har været fremsendt til 
kommentering hos Danmarks Fjerkræavlerforening for Raceavl (DFfR), Foreningen for Pryd-
fjerkræ og Hobro Fjerkræklub; foreninger der har været involveret i forløbet eller som har vist 
et stort engagement i denne forbindelse. 

Fødevarestyrelsen valgte i efteråret 2004 at imødekomme DFfR’s ønske om en overgangspe-
riode for at imødekomme opstartsproblemer og undgå aflysning af planlagte skuer og udstil-
linger. Således træder den del af bekendtgørelse nr. 1022 af 21. oktober 2004 om vaccination 
af fjerkræ mod Newcastle disease, der vedrører kravet om vaccination af fjerkræ, der deltager 
ved udstillinger, skuer, markeder o. lign., først i kraft d. 1. april 2005. Overgangsperioden er 
yderligere udvidet, således at det efter d. 1. april 2005 vil blive tilladt at vaccinere hobby- og 
racefjerkræ der skal deltage ved udstillinger, skuer, udstillinger o. lign., men først efter d. 1. 
september 2005 vil dette være obligatorisk.     

Det skal bemærkes, at der ikke er krav om vaccination af hobby- og racefjerkræ, der udeluk-
kende holdes hjemme, eller som handles direkte mellem køber og sælger. 
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